
            
                                                                                                                                          
D.R.S. n.  
Anno 2025  Dipartimento Regionale
per la Pianificazione Strategica
Servizio 3 – Gestione degli investimenti   

REPUBBLICA ITALIANA

 REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO REGIONALE PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA 

---------------------------
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

Art. 20 Legge 67/88  - A.S.P. Messina - Intervento denominato “Lavori di adeguamento alla
normativa antincendio occorrenti per l’ottenimento del CPI da parte dei VV.FF. presso il
P.O. di Taormina (Delibera CIPE n.16 del 08/03/2016)” - Decreto Ministero di erogazione
della somma di  €. 37.725,82 per pagamento della quota incentivi per il personale interno
all’Azienda per lavori eseguiti fino all’’8° S.A.L. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n.47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, contenente le norme di riforma dell’organizzazione

amministrativa della Regione e della dirigenza;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 concernente le norme per la riorganizzazione dei

dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;
VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato dall’art.98 comma

6 della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti dirigenziali sul
sito internet della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale n. 9 del 15.04.2021 contenente “Disposizioni programmatiche e correttive
per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;

VISTO l’art. 47, comma 12°, della L.R. 28/01/2014 n. 5 che prevede a decorrere dal 01/01/2014, il
recepimento nell’ordinamento contabile della Regione Siciliana delle disposizioni  contenute
nel Titolo II del D.Lgs 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii;

VISTO il D. Lgs 14/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii;
VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022, n. 9 pubblicato in GURS n.25 del 1 giugno 2022, di

approvazione del regolamento di attuazione del Titolo II della citata L.R. n. 19/2008, con il
quale  sono  stati  rimodulati  gli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi
dell’art.13, c.13, della L.R. 17 marzo 2016, n.3;

VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 inerente il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per

il triennio 2025-2027;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale di Governo n. 2 del 16/01/2025 con la quale si approva,

in attuazione delle disposizioni contenute nell’Allegato 4/1 – 9.2 del decreto legislativo
23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, il Documento Tecnico di

MCONCETTA.MAZZOLA
Font monospazio
1437/2025



accompagnamento,  il  Bilancio  finanziario  gestionale  unitamente  al  prospetto
riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa del
perimetro sanitario, ed il piano degli indicatori;

VISTA la circolare n.11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia,  integrata
dalla circolare n. 17 del 10/12/2021, dell’Assessorato Regionale dell’Economia, avente
ad oggetto il “Controllo contabile di cui all’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9”; 

VISTA la  circolare  n.  23  del  27/12/2023  dell’Assessorato  Regionale  dell’Economia  recante
“Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo
delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura SCORE (Entrata e Spesa);

VISTO il D.Lgs. 31/03/2023 n. 36;
VISTO l’art. 20 della Legge n.67/88 con il quale è stata autorizzata l’esecuzione di programmi

pluriennali di interventi in materia di ristrutturazione edilizia e di ammodernamento del
patrimonio sanitario pubblico, con oneri a carico dello Stato nella misura del 95% e
delle Regioni per il restante 5%;

VISTO la Deliberazione 8 marzo 2013 n.16, pubblicata sulla GURI del 17/07/2013, con la quale
il CIPE ha ripartito tra le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, a valere
sulle risorse di cui al predetto programma di investimenti, la somma di €.90.000.000,00,
per  l’adeguamento  a  norma degli  impianti  antincendio,  assegnando,  in  favore  della
Regione Siciliana, la somma di €. 7.367.035,68, quale quota 95% di pertinenza statale;

PRESO  ATTO che,  conseguentemente,  rispetto  alla  quota  95%  assegnata  dallo  Stato,  pari  a
€.7.367.035,68, la quota 5% a carico della Regione Siciliana è pari a €. 387.738,72, ed il
complessivo  importo,  a  valere  sul  Programma  di  investimenti  in  Sicilia  ex  art.  20
L.67/88,  per  l’adeguamento  a  norma  degli  impianti  antincendio,  ammonta  a
€.7.754.774,70;

VISTO il D.A. n.1704/2016 del 16/09/2016, con il quale – a valere sulle risorse di cui al Piano
di  investimenti  ex  art.  20  della  L.67/88,  rese  disponibili  dal  CIPE  con  propria
Deliberazione del  08/03/2013,  in  favore degli  interventi  per  l’adeguamento a norma
degli impianti  antincendio  –  è stato  approvato il relativo programma, del complessivo
importo di €. 9.157.258,30, ed il cui piano finanziario risulta essere il seguente:

Costo totale Quota 95% Stato (Euro) Quota 5% Regione (Euro) Quota bilanci aziend.(Euro)

9.157.258,30 7.367.035,68 387.738,72 1.402.483,90

 
VISTO il D.D.G. n.1477/18 del 13/08/2018, con il quale questo Dipartimento  -  in accordo con

le disposizioni recate in conferenza Stato-regioni del 19 Dicembre 2002  -  ha approvato
l’intervento relativo ai “Lavori di adeguamento antincendio occorrenti per l’ottenimento
del CPI da parte dei VV.FF. presso il P.O. di Taormina” dell’importo complessivo di
€.4.201.129,00,  di  cui  €.2.451.000,00,  quale  quota  95%  a  carico  dello  Stato,
dall’impegno  assunto  con  il  D.D.S.  n.614/18  del  16/04/2018,  sul  cap.  812010
(Finanziamento  di  progetti  relativi  al  Programma  pluriennale  di  interventi  in
materia  di  ristrutturazione  edilizia  e  di  ammodernamento  tecnologico  del
Patrimonio sanitario pubblico ex cap. 81361) - Cod. Fin. U.2.03.01.02.023), esercizio
finanziario  2018,  quanto  a  €.  129,000,00,  quale  quota  5% a  carico  della  Regione,
dall’impegno assunto con il D.D.G. n.1573/17 del 04/0872017, sul cap. 812009 (Quota
a carico della Regione per il finanziamento del piano di interventi plutiennali di cui
all’art.  20 della  legge 11 marzo 1988 n.  67 – ex cap.  81360-832008)  -  Cod.  Fin.
U.2.03.01.02.023),  esercizio  finanziario  2017 e quanto  a  €.1.621.129,00 dai  fondi  a
carico del Bilancio aziendale;



VISTO il  Decreto del 5 novembre 2018 con il  quale il  Ministero della Salute, in attuazione
dell’Accordo di Programma sottoscritto il 30/04/2002 per il settore investimenti sanitari
di  cui  all’art.20  della  Legge n.67/88,  ha  ammesso a  finanziamento  –  tra  gli  altri  –
l’intervento   denominato    “Lavori   di   adeguamento   antincendio   occorrenti   per 
l’ottenimento del CPI da parte dei VV.FF. Presso il P.O. di Taormina”, per l’importo
complessivo di €. 4.201.129,00, di cui €.2.451.000,00, quale quota 95% a carico dello
Stato, €. 129,000,00, quale quota 5% a carico della Regione  (interamente utilizzata)
ed €.1.621.129,00 quale quota a carico del Bilancio aziendale; 

 VISTA la circolare n.1000083 del 06/02/1999 con la quale il Ministero del Tesoro, del Bilancio
e della Programmazione Economica ha fatto conoscere le nuove modalità di erogazione
dei finanziamenti  disposti  nell’ambito del  predetto programma di  cui all’art.20 della
Legge n.67/88;

VISTA la nuova procedura per l’attivazione dei programmi di investimenti in Sanità, oggetto
dell’Accordo Stato – Regioni del 19.12.2002, che prevede per la richiesta di erogazione
finanziaria, la produzione del MODULO “B”;

VISTA la  circolare  assessoriale  n.Serv.5/1600  del  08/04/2003,  indirizzata  alle  Aziende
Sanitarie,  di  semplificazione  procedurale  e  accelerazione  dei  procedimenti  per
l’erogazione delle somme destinate ad opere di edilizia sanitaria, nonché di introduzione
del  Modello  “B”  in  sostituzione  della  documentazione,  successivamente  modificato
giusta circolare prot. Serv.3/n.55586 del 23/06/2011;

VISTO il Modello “B” trasmesso a questa Amministrazione dall’Azienda Sanitaria Provinciale
di Messina, Ente appaltante dei lavori finanziati, a corredo della richiesta di erogazione
prot.  n.  228511/25 del  13/11/2024 relativa al  pagamento della quota incentivi  per il
personale  interno  all’Azienda  per  lavori  eseguiti  fino  all’8°  S.A.L.  dell’importo  di
€.37.725,82;                   

RITENUTO pertanto che sulla base del “MODELLO B” qui pervenuto ed allegato al presente
decreto,  sussistono  i  presupposti  necessari  per  richiedere  al  competente  Ministero
dell’Economia  e  delle  Finanze  l’erogazione  della  somma  di  €.  37.725,82 per  il
pagamento della spesa sopracitata, quale 4^ quota sul finanziamento concesso;

VISTO il D.D.G. n. 1021/2025 del 26/09/2025 con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al
contratto individuale di lavoro stipulato in data 25/09/2025 tra il Dirigente Generale del
Dipartimento Pianificazione Strategica Dott. Salvatore Iacolino e l’Ing. Massimiliano
Maisano, Responsabile del Servizio 3 “Gestione degli Investimenti”, che ha differito al
31/12/2025, il termine di scadenza del contratto individuale di lavoro, già differito al
30/09/2025 con atto integrativo approvato con D.D.G. n. 684 del 30/06/2025.

D E C R E T A

ART. 1 Sulla base della documentazione prodotta dall’ Azienda Sanitaria Provinciale di Messina
relativamente ai “Lavori di adeguamento antincendio occorrenti per l’ottenimento del
CPI da parte dei VV.FF. presso il P.O. di Taormina”, è disposto l’inoltro al Ministero
dell’Economia e delle Finanze della richiesta di erogazione della somma di €. 37.725,82
per il pagamento della quota incentivi per il personale interno all’Azienda per lavori
eseguiti fino all’8° S.A.L.,  nonché del Modulo “B” relativo alla nuova procedura per
l’attivazione dei programmi di investimenti in Sanità.



ART. 2 Il provvedimento è trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei
contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione
on line.

Il presente provvedimento viene trasmesso al Ministero dell’Economia e delle Finanze.

Palermo lì     

Il Funzionario Direttivo
(Rag. Rosalba Madonia)
              F.to                                         IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
                                                                                   (Ing. Massimiliano Maisano)

D.R.S. erogaz. Ministero. €. 37.725,82 - Antincendio Taormina  ME

MCONCETTA.MAZZOLA
Font monospazio
12/12/2025


	ASSESSORATO DELLA SALUTE
	---------------------------
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	D E C R E T A


		2025-12-11T16:58:01+0100
	MASSIMILIANO MAISANO




